
1

COPIA

Provincia di Benevento
Presidente

DETERMINAZIONE N. 2459 DEL 05/12/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE DEI RISCHI 
(RSPP) PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO ANNO 2025

CIG: Z813D92E6E 

IL DATORE DI LAVORO

Visti:
- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii.;
- il D.P. n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027:
- la Delibera Presidenziale n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stato rideterminato l’assetto organizzativo 

della  Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente;
- il Decreto Presidenziale n. 177 del 01/10/2025 di conferimento al sottoscritto Arch. Giancarlo Corsano della 

nomina di Delegato Datore di Lavoro;
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge;
Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
 La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027;
 Il Regolamento di Contabilità vigente;

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025: avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-

2027. di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma 
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”

 n. 22 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n.118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 23 del 14.04.2025: avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

 n.34 del 08.07.2025 con la quale è stata ratificata la Delibera Presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;



2

 n.35 del 08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

Richiamate le Deliberazioni Presidenziali:
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 

Approvazione”;
 n.203 del 10.07.2025 relativa alla “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di 

Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;
 n.215 del 22.07.2025 di approvazione della Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n.267/2000;
Dato Atto Che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Dato Atto della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;
Dato atto che:
- per l’esercizio delle funzioni di delegato del Datore di lavoro, ai sensi dell ‘art. 16 del D.Lgs n. 81/2008 al 

delegato viene riconosciuto l’esercizio dell’autonomo potere di spesa, da utilizzare attraverso l ‘adozione di 
apposite determinazioni e senza preventiva e superiore autorizzazione, nell’ambito dei poteri di gestione e 
controllo assegnati e previsti dalla normativa vigente.

- a tal fine è assegnato al datore di lavoro per l’affidamento dell’incarico di RSPP per la Provincia di Benevento 
apposito Capitolo di bilancio 2858 denominato “SPESA PER IL RESPONSABILE DELLA SICUREZZA D.L. 
626/94”;

Premesso che con Determinazione del Datore di Lavoro n. 472 del 27/02/2025 è stato prorogato l’incarico di RSPP 
per la provincia di Benevento all’ing. Giovanni Masotti, con studio in Benevento C.F. MSTGNN66R05A783H, per 
un importo complessivo di € 7.600,00, per l’anno 2025:
Considerato che con la determinazione sopracitata veniva assunto impegno di spesa n. 1015/2025 per € 7.000,00 sul 
capitolo 2858 del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 a fronte di un affidamento determinato per € 7.600,00;
Dato atto che l’impegno n. 1015/2025 – cap. 2858 del c.e.f. non copre l’importo complessivo dell’affidamento e che 
pertanto occorre integrarlo per provvedere alle liquidazioni delle fatture dell’ing. Giovanni Masotti;
Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. Z813D92E6E, richiesto in relazione a 
quanto previsto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione al monitoraggio dei contratti pubblici;
Ritenuto di integrare l’impegno di spesa di cui sopra;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

DET E RM I NA 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di integrare l’impegno di spesa precedentemente assunto con Determinazione del Datore di Lavoro n. 472 del 

27/02/2025, per € 600,00, IVA ed ogni altro onere compreso, sul cap. 2858 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso;

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Importo Capitolo
Scadenza obbligazione 

(anno)

€ 600,00
2858 “SPESA PER IL RESPONSABILE 
DELLA SICUREZZA D.L. 626/94”

2025

del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025;



3

3. di precisare che, la spesa è finanziata con fondi propri dell’Ente Provinciale;
4. di dare atto che, per l’affidamento in argomento, è stato acquisto il seguente C.I.G. Z813D92E6E; e che lo 

stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

5. di precisare che:
 si provvederà al pagamento della prestazione in oggetto su presentazione di regolare fattura, previa verifica 

della regolarità della prestazione eseguita e dell’acquisizione della regolare certificazione contributiva;
 in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti dichiarati, la stazione appaltante applicherà 

l’articolo 52, comma 2, del Codice dei contratti pubblici;
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

7. di attestare che, in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. di dare atto non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

9. di dare atto che, il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art.147 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000);

10. di dare atto che, la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 
Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al 
D.Lgs. 33/2013.

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DATORE DI LAVORO
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it/


4

ADEMPIMENTI DEL Presidente

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


